
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 33     del  30-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 22:00,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

VIOZZI DANILO VICE SINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE P

APPROVAZIONE PROGETTO TIROCINIO INCLUSIONE SOCIALE (TIS) AI
SENSI DELLA D.G.R. 593/2018. INDIRIZZI.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE   CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000, dato atto che
la proposta di delibera non richiede l'acquisizione del parere di regolarità contabile, non
comportando l'adozione dell'atto una spesa, essendo la stessa finanziata con i fondi del POR Marche
FSE.;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali affinchè provvedano ad attivare, presso il Comune
di Servigliano (FM) il progetto di Inclusione Sociale predisposto dall'Ufficio SIL dell'ATS n. XIX di
Fermo, Ente capofila il Comune di Fermo, ai sensi della DGR n. 593/2018, a favore di N.O. di cui si
omettono le generalità ai fine di tutela della privacy.

Di dare atto che nessun onere resta a carico del Comune di Servigliano in quanto la spesa per il
predetto tirocinio di inclusione sociale (TIS) di cui DGR n. 593/2018 è finanziata con i fondi del POR
Marche FSE.

Di incaricare i responsabili di Settore, ciascuno per quanto di competenza, a dare esecuzione al
presente provvedimento.

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi
dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali".

Con successivi voti favorevoli, unanimi, resi in forma palese, di DICHIARARE la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del D.Lg.vo
18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, al fine di attivare quanto prima il TIS in questione.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- L. 328/2000;
- L.R. 32/2014;
- DGR 593/2018.

MOTIVAZIONE

La Regione Marche con la DGR n. 593 del 07 maggio 2018 “Revoca della DGR n.293/2016 – Linee Guida
per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” ha innovato la disciplina dei Tirocini per l’Inserimento
Sociale, resasi necessaria anche a seguito dell’approvazione della DGR n.1474/2017 “Recepimento e
Attuazione dell’Accordo Stato-Regioni e Provincie Autonome del 25 maggio 2017, contenente le Linee
Guida in materia di tirocini extracurriculari, ai sensi dell’articolo1, commi 34 e 36 della Legge n.92/2012”.

Alla predetta DGR n.593 del 07 maggio 2018, sotto alla lettera A, sono state allegate le “Linee Guida dei
Tirocini di Orientamento, Formazione e Inserimento/Reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione”.

In particolare con la medesima deliberazione la Regione Marche, nelle more del rilascio del richiesto parere
dell’Agenzia ha precisato che le indennità dei Tirocini così disciplinati, possano non considerarsi quale
reddito assimilato a quello da lavoro dipendente.

L'Ufficio SIL dell'ATS n. XIX di Fermo, Ente capofila il Comune di Fermo, ha predisposto il progetto di
tirocinio di inclusione sociale (TIS) di cui DGR n. 593/2018, la cui indennità mensile viene finanziata con i
fondi del POR Marche FSE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TUTTO ciò premesso

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:

- la Legge 328/2000, concernente “Il sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che individua le
funzioni amministrative di competenza comunale relative agli interventi sociali e prevede che le stesse siano
esercitate a livello di Ambito Territoriale Sociale;

- la Legge Regionale 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della
famiglia”;

VISTI i progetti di che trattasi;

RICHIAMATI INOLTRE:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;



4

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

il documento Istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali affinchè provvedano ad attivare, presso il Comune
di Servigliano (FM) il progetto di Inclusione Sociale predisposto dall'Ufficio SIL dell'ATS n. XIX di
Fermo, Ente capofila il Comune di Fermo, ai sensi della DGR n. 593/2018, a favore di N.O. di cui si
omettono le generalità ai fine di tutela della privacy.

Di dare atto che nessun onere resta a carico del Comune di Servigliano in quanto la spesa per il
predetto tirocinio di inclusione sociale (TIS) di cui DGR n. 593/2018 è finanziata con i fondi del POR
Marche FSE.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 30-04-2019

APPROVAZIONE PROGETTO TIROCINIO INCLUSIONE SOCIALE (TIS) AI
SENSI DELLA D.G.R. 593/2018. INDIRIZZI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

___________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 21-06-2019
al  06-07-2019, come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e dall'articolo 32
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

È divenuta esecutiva il giorno 30-04-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 08-07-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

               E' stata pubblicata il giorno 21-06-2019 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (articolo 124 comma 1
del T.U. 18.08.2000 n.267) nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009 n. 69);

               È stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.
Lgs 18.08.2000,  n.267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-06-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


